Bezpečnost a rizika železničních přejezdů

Bc. Alexandra Pajerová

Diplomová práce
2018

ABSTRAKT

Diplomová práce hovoří o problematice bezpečnosti a rizik na železničních přejezdech.

První část ve stručné podobě obsahuje teorii a zabývá se aktuálně diskutovanými tématy

v dané problematice. Praktická část se věnuje zhodnocením statistik mimořádných událostí

na železničních přejezdech v letech 2014 - 2017. Na základě zjištěných informací je

v poslední části zpracován vlastní projekt na zvýšení bezpečnosti v oblasti železničních

přejezdů.
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ABSTRACT

The thesis talks about safety and risks on the railway crossings. First part briefly contains

the theory and deals with the curently discussed topics in the subject matter. The practical

part is devoted to the evaluation of statistics of extraordinary events at the railway cros-

sings in 2014-2017. Based on the informations, the last part of work is the own project

designed to increase safety in the field of railway crossings.
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ÚVOD

V České republice (dále jen ČR) je více než 7000 přejezdů, průměrně je to jeden železniční

přejezd na každý kilometr železničních tratí. V posledních letech se mimořádné události

na železničních přejezdech snižují, přesto počty mrtvých a zraněných lidí zůstávají

konstantní. To také vychází ze statistických výpočtů Drážní inspekce, kde například v roce

2016 došlo k úmrtí při každém šestém střetu a stejně tak tomu bylo i v roce 2017.

Tyto smutné následky ze statistik poukazují na to, že je třeba se touto problematikou

zabývat a to z širokého pohledu. Již proběhlo několik inovací v rámci technického zabez-

pečení železničních přejezdů a to pomocí detektorů překážek, postupného sklápění závor

nebo pomocí instalace inteligentních kamerových systémů. Přes veškerá bezpečnostní

opatření na straně železnice však podstatnou roli sehrává správné chování řidičů a chodců,

respektování pravidel a prevence. Zde nastává otázka, jak napravit chování řidičů

a chodců.

Z pohledu osvěty občanů bylo v ČR provedeno již několik kampaní. Drážní inspekce již

v minulosti připravila řadu preventivních kampaní, aby varovala dospělé i děti před riziky,

které jim hrozí na železnici. V roce 2009 vydala DVD s filmem „Hazardéry železnice

zabíjí“, který názorně ukazuje, co vše hrozí lidem na železnici, pokud se v jejím okolí bu-

dou chovat nezodpovědně. Do autoškol byl také v roce 2007 distribuován film „Řidič,

postrach přejezdů“, který zdůrazňuje pravidla při přejíždění železničních přejezdů. O rok

dříve v létě Drážní inspekce varovala občany tematickými billboardy před nezodpovědným

chováním, ještě na jaře téhož roku pak připravila vědomostně-bezpečnostní soutěž pro

děti v dětském časopisu Hurá.

Relativní novinkou je film „Na přejezdech chybují řidiči“. Tento projekt je určen pro bu-

doucí řidiče a měl by se promítat v autoškolách. Do kampaní v rámci bezpečnosti

železničních přejezdů se také zapojuje organizace BESIP, která vytváří například

dopravně-bezpečnostní rozhlasové spoty. Zajímavým projektem je také kampaň pod

názvem „preventivní vlak“. Popis kampaně je součástí této práce.

I přes všechny tyto skutečnosti, stále dochází k řadě mimořádných událostí na přejezdech,

kdy ve většině případech, je na vině řidič osobního automobilu nebo chodec.

Stěžejní témata pro zpracování teoretické části byla čerpána z různých odborných

publikací, které se zabývají problematikou železničních přejezdů, ale také problematikou
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rizik s nimi spojených. Při výběru tématu práce byla zvolena problematika dle vlastního

interestu. Teoretická část slouží pro základní nahlédnutí do problematiky železničních

přejezdů.

V analytické části se nachází zhodnocení statistik, dle jednotlivých zájmů, dle dosažených

skutečností ze statistik je dále zpracována analýza rizik. Hlavní částí této práce je

zpracování projektu „Cestujeme vlakem“.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ LEGISLATIVA ŽELEZNIČNÍ PŘEJEZDY A

PŘECHODY

V této kapitole je popsána legislativa týkající se železničních přejezdů. V ČR na toto

konkrétní téma nalezneme značné množství norem, předpisů a zákonů nejvíce pravidel

však najdeme v zákoně o pozemních komunikacích a v zákoně o drahách.

1.1 Zákon č. 266/1994 Sb., o drahách

Nalezneme zde příslušné předpisy Evropské unie, podmínky pro stavbu železničních,

trolejbusových, lanových a tramvajových drah a s nimi také spojené stavby na těchto

drahách. Taktéž jsou zde zpracována práva a povinnosti provozovatelů drah, ať už

fyzických, právnických osob, dále výkon státní správy a státního dozoru v souvislosti drah

železničních, trolejbusových, lanových a tramvajových.

1.1.1 Kategorizace železničních drah

Železniční dráhy můžeme rozdělit z několika pohledů do jednotlivých kategorií a to z hle-

diska významu, technických podmínek a účelu využívání.

 Dráha celostátní – slouží k celostátní veřejné železniční a mezinárodní dopravě.

 Dráha regionální – slouží veřejné železniční dopravě a je napojena do celostátní

nebo jiné regionální dráhy.

 Dráha místní – slouží k přesunu drážního vozidla na jinou dráhu jen s použitím

zvláštního technického zařízení nebo slouží k provozování veřejné osobní dopravy

(například historické vlaky nebo osobní drážní dopravy pro potřeby cestovního

ruchu).

 Vlečka - slouží vlastní potřebě provozovatele nebo jiného podnikatele a je napojena

do celostátní nebo regionální dráhy, nebo jiné vlečky.

 Zkušební dráha - slouží k provádění zkušebního provozu drážních vozidel nebo

zkoušek pro schválení typu nebo změny typu drážních vozidel a drážní infrastruk-

tury.

 Speciální dráha - slouží k zabezpečení dopravní obslužnosti obce.

1.1.2 Ochrana dráhy

Zákon udává, že nikdo nesmí bez povolení provozovatele dráhy vykonávat v obvodu dráhy

činnost nebo činnosti, jako jsou podnikání, vstupování na dráhu nebo jiná místa v obvodu
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dráhy, která nejsou pro veřejnost určena, pokud není jinak stanoveno zvláštním právním

předpisem. Všechna místa na dráze a v jejím obvodu jsou nepřístupna s výjimkou v místě,

kde je dráha vedena přes pozemní komunikaci dále, v místě, kde dochází ke křížení

pozemní komunikace s dráhou, dále tam, kde je prostor určen pro veřejnost, to jsou

nástupiště, přístupové cesty a prostory budov nacházejících se v obvodu dráhy a v poslední

řadě také tam, kde vzdálenost volné plochy od osy krajní koleje je nejméně 2,5 m.

Úrovňové přístupové cesty k nástupišti jsou veřejnosti přístupné, s výjimkou přechodu

kolejí když je udávána výstraha světelným signálem výstražného zařízení pro přechod

kolejí, nebo také výstraha udávána akustickým signálem výstražného zařízení pro přechod

kolejí. Na koleje také nevstupujeme v situaci, kdy se sklápí, je sklopena, či se zdvihá

závora výstražného zařízení pro přechod kolejí. Dále je již bezprostředně vidět nebo slyšet

přibližující se drážní vozidlo, křižující přechod kolejí a v poslední řadě je-li přecházení

kolejí zakázáno provozovatelem dráhy.

1.1.3 Mimořádná událost v drážní dopravě

Zákon č. 266/1994 Sb. o drahách říká, že mimořádná událost (dále jen MU) je nehoda nebo

incident, ke kterému došlo v souvislosti s provozováním drážní dopravy nebo pohybem

drážního vozidla, které ohrozilo nebo narušilo bezpečnost drážní dopravy, osob, bezpečnou

funkci zařízení nebo staveb a dále narušení životního prostředí.

Nehodou je událost, jejímž následkem je smrt, újma na zdraví nebo jiná újma. Za vážnou

nehodu je považována srážka nebo vykolejení vozidla, jejímž následkem je smrt, újma

na zdravý alespoň 5 osob nebo škoda velkého rozsahu podle trestního zákoníku na drážním

vozidle, dráze nebo životním prostředí, nebo jiná nehoda s obdobnými následky.

Incidentem je jiná událost než nehoda.

1.1.4 Povinnosti provozovatele dráhy

Provozovatel dráhy a dopravce jsou povinni neprodleně ohlásit každou MU v drážní do-

pravě Drážní inspekci a současně každou závažnou nehodu a nehodu v drážní dopravě

vážnou nehodu a nehodu, jejímž následkem je značná škoda podle trestního zákoníku,


[…]

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Tabulka 17: Opatření k eliminaci rizik

Rizikový faktor Návrh opatření Zodpovědnost

1.
Projekt musí být jasně a interesantně představen již

před samotnou realizací.
Projektant

2. Zabezpečení silným závěsným řetízkem. Projektant

3. Častá kontrola projektu. Projektant

4. Použití vhodných materiálů pro výrobu. Projektant

5.
Dostatečně rozsáhlý rozpočet pro případ potřeby pou-

žití větších rezerv.
Projektant

6. Použití vhodného materiálu. Projektant

7. Stručný a jednoduchý návod + cíl hry. Projektant

8. Kvalitní zpracování a prezentace projektu. Projektant

[Zdroj: vlastní]

Lze říci, že vypracováním projektu jsem zjistila, že realizace hry bude trvat 105 dnů, po-

kud nenastanou žádné velké potíže, bude vhodně stanovena organizační struktura dělby

práce, dbáno na bezpečnost a opatření a celý projekt se bude řídit předem stanovenými

termíny, alespoň na optimální úrovni. Z pohledu veřejnosti je o tento projekt zájem a je

chápán jako možnost vzdělávání se zábavnou formou při cestování vlakem.
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ZÁVĚR

Přínos mé diplomové práce je zejména v rovině praktické. Tato práce může dobře sloužit

účelům v oblasti vzdělávání společnosti.

Cílem práce bylo poukázat na důležitost zvyšování bezpečnosti na železničních přejez-

dech, toto bylo provedeno v rámci jednotlivého vyhodnocení statistik, vypracováním ana-

lýz a následným zpracováním projektu „Cestujeme vlakem“, který je osvětou pro řidiče,

tak i chodce.

Nelze tvrdit, že by Česká republika zvlášť zaostávala v zabezpečení železničních přejezdů,

spíše v chování samotných účastníků silničního provozu a z jejich strany nerespektování

daných pravidel silničního provozu. To značně vyplynulo, ze zpracování analýz, kterými

bylo dokázáno, že příčiny vzniku MU na železničních přejezdech vznikají právě z důvodů

porušování pravidel.

Přestože již v minulosti bylo provedeno několik projektů, které měly ovlivnit chování lidí

na železničním přejezdu, vypadá to, že je v této oblasti stále co zlepšovat. Proto jsem také

navrhla několik doporučení na snížení nehodovosti, z nich jsem se zaměřila na oblast vzdě-

lávání v této problematice a následně jsem zpracovala projekt, který by tuto stránku mohl

zabezpečit.

Závěrem lze říci, že projekt „Cestujeme vlakem“ by měl být na základě dotazníkového

šetření úspěšný. Dále jsem zjistila, že realizace hry bude trvat 105 dnů. V projektu jsem si

předem stanovila možná rizika, která mohou nastat, a pro takový případ jsem se jim snažila

předem předcházet. Do nákladů v rámci projektu, byly zahrnuty pouze potřebné materiály

k realizaci projektu, avšak realita se objeví až po jeho samotném zpracování.

Pokud budou všechny podmínky splněny, termíny dodrženy a naleznu vhodného zájemce,

tak začátkem srpna roku 2018 můžeme očekávat hru „Cestujeme vlakem“ ve vybraných

vlakových soupravách u vybraných vlakových dopravců.

Na základě výše zmíněných skutečností si dovoluji tvrdit, že původně definovaný cíl di-

plomové práce byl prostřednictvím vypracování projektu „Cestujeme vlakem“ splněn.

Respektujte pravidla. Auto vlak nezastaví a život máte pouze jeden!
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BESIP Bezpečnost silničního provozu

FMEA Failure and mode effect analysis

AŽD Automatizace železniční dopravy

ČSN Česká technická norma

DVD Digital Versatile Disc

FTA Fault tree analysis
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PŘÍLOHA P I: FTA DIAGRAM PRO NEZABEZPEČENÉ PŘEJEZDY

[Zdroj: vlastní]

PŘÍLOHA P II: FTA DIAGRAM PRO ZABEZPEČENÉ PŘEJEZDY

[Zdroj: vlastní]

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK

Vážení respondenti, jsem studentkou Fakulty logistiky a krizového řízení v Uherském

Hradišti a obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto jednoduchého dotazníku, který

bude sloužit jako podklad pro moji diplomovou práci na téma „Bezpečnost a rizika želez-

ničních přejezdů“. Předem Vám děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku.

Pokyny k vyplnění dotazníku:

V každé otázce vyberte a zakřížkujte vždy jen jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak.

1) Jak často cestujete vlakem?

 Denně

 Občas

 Vůbec

 Jiná odpověď ……………………………….

2) Je pro Vás cestování vlakem zábavné?

 Ano

 Ne

 Nevím

3) Uvítali byste ve vlakové soupravě jednoduchou interaktivní hru pro děti i dospělé?

 Ano

 Ne

4) K čemu nejčastěji používáte vlakové stolíky?

 Jako odkládací stolek (svačina, nápoje, mobilní telefon, atd.)

 Nepoužívám je

 Jiná odpověď …………………………….

5) Vyznáte se v dopravním značení? (například značení železničních přejezdů a s tím spojeny pravidla

provozu)

 Ano

 Ne

 Jen z části

6) Víte, kde najdete identifikační číslo přejezdu, které je potřebné nahlásit příslušné osobě, když dojde

k nehodě na železničním přejezdu?

 Ano

 Ne

7) Měl/a byste zájem vzdělávat se v oblasti bezpečnosti na železničních přejezdech

 Ano

 Ne

[Zdroj: vlastní]

PŘÍLOHA P IV: SÍŤOVÁ ANALÝZA

[Zdroj: vlastní]