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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou zvyšování bezpečnosti na železničních

přejezdech s rozdílným typem zabezpečení využitím analýzy rizik a návrhem adekvátních

protiopatření k mitigace identifikovaných, především závažných rizik. Vzhledem

k současnému celosvětovému trendu zvyšování bezpečnosti obyvatelstva, majetku

a ekosystémů jde podle mého názoru o téma aktuální, signifikantní a pro praxi potřebné.

Mám za to, že stanovený cíl práce se postupným naplňováním dílčích etap realizovaných

v logické posloupnosti podařilo diplomantce úspěšně naplnit. Škoda jen, že validita získaných

výstupů není doložena vymezením nejistot, které s sebou realizovaná analýza rizik přináší

a jež by měly být její samozřejmou součástí.

Struktura práce odpovídá zažitým konvencím, byť zcela nereflektuje požadavky standardu

ČSN ISO 7144. Obsah jednotlivých kapitol je vyvážený, ovšem ne vždy odpovídá běžným
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zvyklostem. Příkladem může být prezentace aplikovaných vědeckých metod v teoretické části

práce a nikoli v samostatné kapitole, nevhodně nazvaná kapitola „Cíle práce a použité

metody“, kde naopak absentuje výčet omezení spojených se zpracováním práce apod.

Předložený abstrakt je velmi stručný, představuje spíše anotaci a neposkytuje přehled

o dosažených relevantních výstupech. „Teoretická část“ práce jednoznačně deklaruje, že

autorka se ve sféře řešené problematiky dokonale orientuje a vytváří předpoklady pro korektní

stanovení cíle. Oceňuji zde zejména explikaci odborné terminologie. Jistou výhradu mám

k chybějící komparaci zajištění bezpečnosti na železničních přejezdech ve vyspělých státech

světa, s akcentem na členské země EU. Odkazy na použitou literaturu jsou uvedeny ve formě

vancouverského číselného systému a ponejvíce odpovídají normě ČSN ISO 690.

Metody použité v práci reflektují potřebu vytýčeného cíle práce a možnosti zpracovatelky,

avšak absentuje jejich komplexní výčet. Postrádám zde např. metodu síťové analýzy,

či kritické cesty, které byly v práci nepochybně využity.

Esenci diplomové práce tvoří kapitola „Praktická část“ charakteristická logickým členěním,

které umožňuje čitateli snadnou orientaci, neodvádí jeho pozornost od centrálního problému

a dovoluje mu explicite snadno a rychle posoudit získané výsledky. Obsah kapitoly svým

pojetím dokresluje schopnost zpracovatelky pro systémový přístup, kdy jsou nejprve pomocí

metody Fault Tree Analysis nejprve identifikovány příčiny mimořádných událostí a následně

metodou Failure Mode and Effect Analysis kvantifikována rizika jednotlivých příčin a stanoveny

jejich priority. Za zdařilé považuji využití mapy rizik ke stanovení rizikové pozice jednotlivých

příčin a návrh protiopatření k mitigace rizik. Určité výhrady mám vůči vyhodnocení dotazníku,

kde mohla být aplikována některá ze statistických metod.

Za nejhodnotnější část práce pokládám vypracování projektu „Cestujeme vlakem“ s uvedením

jeho časového harmonogramu, síťové analýzy, identifikace rizik, jejich kvalitativního

vyhodnocení, návrhu opatření k jejich minimalizaci, včetně jednoduše pojatého zhodnocení

nákladovosti projektu. Jde opravdu o vtipný nápad, dle mého názoru s vysokou účinností

zvýšení bezpečnosti za existence jen nepatrných nákladů.

Získané výsledky jsou uceleně sumarizovány v závěru práce.

Text je přehledný, vhodně doplněný obrázky a grafy, avšak ne dle zvyklostí odborných

pojednání psán v pasivu třetí osoby singuláru, resp. plurálu. Ke zvýšení přehlednosti

některých grafů mohla být ordináta vyjádřena logaritmickou stupnicí. Tato konstatování spolu

s drobnými formálními nedostatky v podobě sporadického výskytu překlepů, gramatických

chyb (hlavně interpunkce) a nesprávné syntaxe výrazně nesnižují kvalitu dosažených výstupů.

Diplomovou práci celkově hodnotím známkou A a doporučuji ji předložit k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

a) Definujte pojem „hybnost“ z pohledu klasické a kvantové mechaniky.

b) Proč nebyla metoda Fault Tree Analysis užita k vyhodnocení pravděpodobnosti příčin

mimořádných událostí a následně vrcholové události pomocí Booleanovy metody? Získané

výsledky by vykazovaly zajisté relevantně vyšší validitu.

c) Prosím o formulaci nejistot spojených s aplikací jedné z metod hodnocení rizik užité ve

Vaší práci.

d) Budou výstupy Vaší práce využity provozovateli železnic?
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Klasifikace oponenta diplomové práce: A

V Uherském Hradišti dne 27. května 2018

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně